V idetur, quod sic sit quia in contractu emphycneutico tu potes domum Petro, & percipere annum centum, & tamen Petrus post decem annos tenuit te, redit deinde in te, & ibi pœnit.

Respondit. Non potest pœnit. dicta sum, 2489, quia in contractu venditionis transfert dominium dictum, ita ut completa emptione, & venditione, res pœnit, pœnit empori, & in ea pœnit. Petru, non sic in contractu a godere s' hic est venditio palliata, & contractus mohatra.

2494 Non tenet partis contractus emphycneutici, quia in hoc venditur, seu traditur ad tempus dominum utile, seu utilius fructus ex te fructifera, nempe ex domo, cuius dominium directius relidet penes proprietarium. Tum quia contractus emphycneuticus fit supra rem immobiliam, & fructifera pecunia vera, nec est immobilius, & fructifera: v. n. 2496, & n. 2497.

## QUÆRES VII.

2495 An contractus inter mulieribus exerci possit, qui pecuniam dant vulgo ad uso di riti de ricta, & sit licitus?

**O**nus sit affirmatur: Dat mulier una alteri mulierem pœnit, cuad ei verum pretium, quo a mercatoribus vendi foli ulta targeta & ipsa tamen mulier ultam unam largit, quia mercator legem valles, vendit tamen didicione, ea legem, & transalpina, quae emere dicitur, venditrici foliara granu duodecim, & ita per tempus quatuor mensum, quod al comprehendam solutionem requiritur, venditrix lucrum reportat tarenum quinque. Ita similiter de contractu ad id nro dñi.

Resp. Ese in te contractus mutui, & uturatum: quia non revera fargata illa non ex contractu, & ita contractus mutui, ut tempore luci ex pœnitencia tradita, ob solam temporis dilationem, palitius contractu emptionis, & venditionis.

2496 Dixi, in se, qui potest periculum, quatenus, qui pecuniam deale, turum pignos non accepit, adit lucrum celsus, & c. tunc quidem potest quid lucri supra tareno septem, quia mercator reportat lucrum certus ex pecunia anticipata tradita: iun quia empito extra limites juli pretii est iusta lucrari; quæ sit attente considerare, compensari venditori lucrum celsus; & proprie vendens ad creditum, non potest ex iuri celsantis lucrari. Et folius potest quid moderatus supra justum premium tempore periculi amittendi rem venditam, & periculum, & venditor palliditer tale periculum cognoscere, & pœnitencia configrandi, ut ementes pannum aur telata creditis, potest autem, aut se abscondane insoluto pœnitio, quod periculum collat, si venditor accepit totum pignus, aut vendat personam, de cuius si delitate suscipiari non potest.

Statut. 4. dñi. 15. queſ. 2. & lito. P., Maſtrina

dñi. 5. queſ. 1. nam. 1. Joan. la Caux pag. 145. Bo-

nat. tom. 2. pag. 592. Bucemb. lib. 3. tract. 5. & 6. &

7. Tambur. tom. 2. lib. 9. tract. 5. tom. 1. lib.

2. tract. 3. cap. 7. tract. 5.

## QUÆRES VIII.

AN CONTRACTUS A PAGARE,  
E CONSEGNARE

2497. Sit licitus?

**P**axis. Mercator mense Januarii vendit empori centum modios tritici, quos revera habet, configrandos mense Julii, quando emens foliari pœnitio est. Exempta Ecclesiast.

tener autem mercator frumentum dare, quoties empor petet, medio tempore a Januarii ad Iulium, quo tempore frumentum stat partiu, & expensis mercatoris, & vero claspo, potest venditor cogere emporum, ut frumentum accipiat, & protchaz, quod alias deinde interfesse, expensi, & periculum sicut peccatum.

Frumentum autem non est illud, quod currit mensa frumenti, nec quod currit mense Iuli, sed tribus tarensi, &c. ut plus co. quod currit mense Januarii, quando fit contractus, ita ut si tunc premium est quinquaginta, pretium taxatur quinqaginta tribus tarensi. Hoc premissum.

2498 Respondet Diana pars. 1. tract. 5. ref. 65, esse licitum: quia est vere contractus emporis & venditionis: & illud plus trium tarenum accipit. 1. Pro expensi, labore, & periculo, que mercator subit ex eo, quod est obligatus frumentum conservare ad mensem Iuli. 2. Qui pat est in utroque periculum lucrandi, & perdendi: nam mense Iuli premium potest esse magis, vel minus.

EMPTIO REI PECUNIA ANTICIPATA,  
ET VENDITIO REI AD CREDITUM,  
SOLUTIONE PECUNIAE DILATATA.

2499 **I**licet. Te non posse minoris justio prior rem emere, ex hoc præcile, quod pecunia anticipata emis & quia lucrum reportas ex tua pecunia anticipata tempore in totum, aut in partem foliata. Postea tamen pœnit. est illud quod res valer tempore tradicionis, de quo fide dicatum est n. 2482.

2500 **D**icitur. 2. Tunc uturatum, & uturatum ex contractu mutui, & uturatum ex creditum pœnit. v. gr. pannum, &c. vendere ex hoc pœnit. quia ad creditum vendit: quia lucrum reportas non ex pœnit. pannii, sed ex dilatatione temporis, quod non est tunc iude: unde venditio ad creditum carius pœnit. ex virtus munitatio. Nec potest sic venditentur lucrum celsus. 1. Quia ad creditum vendens plures vendit merces, & plures habet emptores, quan si pecunia numerata vendet. 2. Quia sic est liberaliter a pluribus periculis & quibus sunt expoita multa, ut pœnit. carius in origini detinatur, pannus enim ex pœnit. carius est. & 3. Quia mercator detinatur, ex magis deperatur. 3. Quia qui pecunia numerata emittit, vult pœnit. infimo emere: qui vero ad creditum vendit, potest pœnit. supremo vendere, & in ista licitudo mafus juli pœnit. lucrari; quæ sit attente considerare, compensari venditori lucrum celsus; & proprie vendens ad creditum, non potest ex iuri celsantis lucrari. Et folius potest quid moderatus supra justum premium tempore periculi amittendi rem venditam, & periculum, & venditor palliditer tale periculum cognoscere, & pœnitencia configrandi, ut ementes pannum aur telata creditis, potest autem, aut se abscondane insoluto pœnitio, quod periculum collat, si venditor accepit totum pignus, aut vendat personam, de cuius si delitate suscipiari non potest.

Statut. 4. dñi. 15. queſ. 2. & lito. P., Maſtrina

dñi. 5. queſ. 1. nam. 1. Joan. la Caux pag. 145. Bo-

nat. tom. 2. pag. 592. Bucemb. lib. 3. tract. 5. & 6. &

7. Tambur. tom. 2. lib. 9. tract. 5. tom. 1. lib.

2. tract. 3. cap. 7. tract. 5.

## CONTRACTUS MOHATRA

2501 **E**s. qui quis exi creditu, & pœnitio supremo mercede a mercatore, & confugat restituenda pœnitio infimo, aut vult.

Declaratur exemplum.

2502 Petrus indigena pecunia, peccatum non habere, offert sua merces: aut vendat Petro quantitate pannii pœnitio sumpto iusta, quoq; supponitur sc̄rum

habet dominium indirectum, residente domino dico-  
to penes Regem, qui proinde vocatur terra feudales,  
et demaniales. **J**eudum unum in plures partes  
terre, pura quatuor, sex, &c. inter Massafaros di-  
vinit, cum onus rotundum solvendi terras; ita ut par-  
tus illas terre ferant, & colant, & terras Regis  
Cuzie, aut Baroni solitus, quod superest, ad ipsos  
Massafaros pro suis laboribus & sustentatione specier.

**R**efix. **E**sse licetum, si vere intendat emere, & ven-  
dece, et retroversionis eidem perfonz, qui vendidit i  
qua tunc contractus est vera emptio, & venditio,  
qua nullo iure illis prohibetur, Cardenes d. 24.

Nec ex hoc, quod idem mercator pannum redimiat  
pretio infinito, inde lucram reportans, committitur  
meritorum. **I** Quia cum non adit pannum, committitur  
meritorum emit cuiusdam, ut sit deinde a. Quia  
si potest tertius, emere, non ipse, qui vendit  
dit? eo maxime, quia si ipse emat, cum liberat a la-  
boribus, non est emitorum. Nec obstat, si quando ven-  
ditio, cognovit ex insigientia contractus, fore reden-  
tiarium, summodo non intercesserit aliam pannum,  
ne explicetum, nec implicitum, cuiusmodi est intentio  
eum obligandi ad retroversionem: quia tunc non  
adest intentio lucrandi ex mutuo. Magis timor lo-  
tent talen extra dimittere, ut exire querat em-  
piorem, & si non investiat, redeat.

**S**i vero praecepit pactum explicitum, aut insi-  
plicium retroversionis, et non contractus vel ultura-  
tus, & multorum collatum, quia cum empito, &  
venitio, vel libato, pannum, seu contractus de retrover-  
sione evidens, nos intelligere facilius mercatoris,  
quod circuitu illo velit lucram reportare ex mutuo.  
Tunc quis supposita iustitia iusto pretio supremo fa-  
cilius iustum est omnis ex retroversione a mercator  
imponit. Hinc merito contractum mohabunt cum  
contractu puro initio de retroversione eidem, da-  
mata Innoc. XI. vid. Prosp. x. ab Innoc. XI. damata,  
& vocatu vulgo contractus des foecas, quatenus  
fraudenti circulo pundi credit corporis subdila-  
tian, & anima salutem.

### M O N O P O L I U M

**S**ed, quia unus, vel plures mercatores inter se  
propria auctoritate consenserunt, ut creaserent  
merces certi generi, eas certis dividant, & cedendo  
eis usi alibi inveneri possint. Et iustitium, & obligat  
ad restituendum danni. Nam huiusmodi Monopoli  
damnum cunctis aliis mercatoribus, faciendo, ne  
vendant, & civibus, ut curiosi emanet, ut paucitatem  
venditorum, & ceteris.

**R**egio resolutionem pender ex peritum prouiden-  
tia, & regulatice experiri, quod terra illa, quia uno anno  
incomitata relinquunt, altero anno (ex quo queri-  
tur) redditus studi superiori, sufficiens ad compen-  
sando labores, & expensas Massafari, & infaper ad  
solvendum quantum terragium pro anno quies, tunc  
erit iustum, & licitum, quia, quies illa cedit in uti-  
litate Massafari. Si leuis, et iustitium, & iniquum.

### T E R R A G I U M

**S**ed redditus, qui per dominium Terra, &  
eius fructibus, a Massafario tempore recoller-  
ebitis percipitur. Hic contractus in Sicilia practicatur.  
Reas namque Curia (loquendo de terris, quas ad-  
ministrat nomine Regis) aut Barones (loquendo de ter-  
ris in feudo, seu in emphyteusum concessis) quarum

habent dominium indirectum, residente domino dico-  
to penes Regem, qui proinde vocantur terra feudales,  
et demaniales. **J**eudum unius Baroni Massafaria, accipiendo alterius  
Baronis terragium minus pretio, reliquo autem Baroni  
terragium plus. & a parte eius, quod excedit, de-  
mentia, non nisi proprii Baronis, sed etiam Republica  
& Regis, quia Baro non reperiatur Vassalus Regis  
potest, et terras recipiunt, & inde sine fructibus ma-  
nent, & terras debent, atque adeo confusas  
contributions solvere non valent.

**S**ed non potest tamen Baro dare Massafaria terras  
super eis vires, putares, quando vix est habilis ad  
duas excendas.

### D E V E N D I T I O N E O F F I C I O R U M S E C U L A R I U M

**S**ed haec facularia, que nullam jurisdictionem  
potest, nonnulla, & legibus, & ordinibus, possit esse  
dicta, ut suum electionem, & in locum inter-  
stitium sit aliquid accipere ab illis, qui elec-  
tur, & praetextu, quod cum Senatori potuisse alium  
eliger, tamen hunc elegit: cum calm habeat  
sit praeferitur, posse illam competenti priori  
veni, aliquis existimat.

**R**egis hinc agit Bardi cit, sed clare totam rem re-  
stringit. **T**amquam semper in lib. 8. tract. 5. cap. 7. §. 3.  
ut sequitur:

**S**ed non nullum Principes supremi, sed etiam quilibet Princeps Regi subditus, Dux, Marchio, &c.  
Imo & Senators. Civitatum. Praetores possunt  
vendere officia secularia & officia, inquit, que ab  
soliute ipsorum sunt, vel ipsi absolute potest.  
**I**ts. 5. Thom. episcl. 21. ad Dacium Brabantum, Azor,  
et rom. lib. 8. cap. 7. n. 3. Vafquez opus de benef.  
cap. 2. §. 1. dub. 4. Pagan. de  
contract. 1. 5. & 23. de Lugo tom. 2. de jut. d. 31.  
¶ **P**ropter quod principes potest accipere quid-  
cumque officia, & facilius est. Neander, fecit  
in lata, dicit, quia etiam fuit ea, quae Episcopatus, si  
fore sit Marchio, ut talis, ideo ut Marchio abso-  
lute date potest, Ecclesiasticis enim officiis his  
nimil agimus, pertinet enim ad traditionem de  
sanctis, tam regula juxta dicta n. 23.

**Q U E R E S . I I**

**S**ed haec ratione dignoscat Rex, vel aliis officiis  
et effici absolute sub suo dominio? **R**esp. dubius signis.

**A**ltius, non potest esse illis disponere solet, hec  
et alii, ab eius obligatione reddendi rationem alteri su-  
per ipsius debet, ut nonnulla, & communia immo-  
ntemporibus antecessores fuit alii dependentes,  
non licentia, fuit sibi vendere. Conferatur  
nam quando Rex haec officia si donat, quos fit  
per se non esse obituros, ut feminis, vel viris no-  
bilibus sua aule, probabile est, ex Azor. loc. cit.  
Regem tacite facultatem concedere illa vendendi,  
et cum pensione in alios transfringi ergo codic  
modo, quando Rex, vel Republica absolute con-  
cedit Senatoribus, & vel Gubernatoribus, ea officia  
trahenda alii, tacite licentiam concedit illa ven-  
dendi. Videamus tamen apud Diana, part. 6. tract.  
¶ **G**rat. refol. 3. Proges, aliquip, an ipsi expres-  
e Regis, ut supra, supponit principis ut ventum: tunc  
etiam nulla favet vel confundit, vel alias colla-  
ta licentia.

**D**uo tamen capiunt sunt inveniendi. Prior,  
ne immoderato pretio vendatur; sed prudenti con-  
silio, juxta emolumenterum offici; secus preter ini-  
stiam immoderato pretio, dare ut etiam anna Offi-  
ciali electi exigendi populi plus justo. Posterior,  
ne iniquitate conseruant officia. Si eni, non idonea  
Officiales, a te creatus dampnum faciat, & re  
parti possit, ut patet, five. Communiant, per sentientes in  
juria, & patrociniis, & ceteris, & mobilitatibus ad resolu-  
tionem & per concilium, & ceteris contra obedi-  
entiam ut dampnum inutili, esse prius obligant, sed cer-  
te civili, verum etiam nature, cum inveniant con-

fici.

**R**efix. **E**sse licetum, que proinde cavendi. Prior,  
ne immoderato pretio vendatur; sed prudenti con-  
silio, juxta emolumenterum offici; secus preter ini-  
stiam immoderato pretio, dare ut etiam anna Offi-  
ciali electi exigendi populi plus justo. Posterior,  
ne iniquitate conseruant officia. Si eni, non idonea  
Officiales, a te creatus dampnum faciat, & re  
parti possit, ut patet, five. Communiant, per sentientes in  
juria, & patrociniis, & ceteris, & mobilitatibus ad resolu-  
tionem & per concilium, & ceteris contra obedi-  
entiam ut dampnum inutili, esse prius obligant, sed cer-  
te civili, verum etiam nature, cum inveniant con-

### D e V N. Precepto Decalogi. Cap. II.

servacione Regis, & Regni. **D**ata autem ea liberato  
Massafaria unius Baroni Massafaria, accipiendo alterius  
Baroni terragium minus pretio, reliquo autem Baroni  
terragium plus. & a parte eius, quod excedit, de-  
mentia, non nisi proprii Baronis, sed etiam Republica  
& Regis, quia Baro non reperiatur Vassalus Regis  
potest, et terras recipiunt, & inde sine fructibus ma-  
nent, & terras debent, atque adeo confusas  
contributions solvere non valent.

**S**ed non potest tamen Baro dare Massafaria terras  
super eis vires, putares, quando vix est habilis ad  
duas excendas.

### V E N D I T I O E L E C T I O N I S A D O F F I C I U M , V E L A D L E G A T U M .

**S**ed haec difficultatem pertinente ad iustitiam  
distributivam, huic reducamus: An scilicet  
Senatoriali, vel cuiuscumque, qui cum non domi-  
nii aliquorum officiorum, vel legati, vel peccatis  
etiam in ecclesiasticis, ut etiam in secularibus, &  
circumdui, ab eum electionem, & in locum inter-  
stitium sit aliquid accipere ab illis, qui elec-  
tur, co praetextu, quod cum Senatori potuisse alium  
eliger, tamen hunc elegit: cum calm habeat  
sit praeferitur, posse illam competenti priori  
veni, aliquis existimat.

**R**efix. **E**sse diligenter distinguendum: vel enim fer-  
mo est de pecunia similitibus rebus temporalibus,  
etiam autem distributis ex voluntate officiorum, Fan-  
tasticis, Parochialibus, &c. & vel in officiis, &  
secundum, ut suum electionem, & in locum inter-  
stitium, non est dubium, quia nullus iuri erit. **B**ardi in  
Selecta lib. 1. q. 19. Adeoque difficultas re-  
stringitur ad officia administrationem, & iurisdictionem  
hanc.

**R**egis hinc agit Bardi cit, sed clare totam rem re-  
stringit. **T**amquam semper in lib. 8. tract. 8. cap. 7. §. 3.  
ut sequitur:

**S**ed non nullum Principes supremi, sed etiam qui-  
libet Princeps Regi subditus, Dux, Marchio, &c.  
Imo & Senators. Civitatum. Praetores possunt  
vendere officia secularia & officia, inquit, que ab  
soliute ipsorum sunt, vel ipsi absolute potest.

**I**ts. 5. Thom. episcl. 21. ad Dacium Brabantum, Azor,  
et rom. lib. 8. cap. 7. n. 3. Vafquez opus de benef.  
cap. 2. §. 1. dub. 4. Pagan. de

**S**ed nonnulla, & legibus, & ordinibus, possit esse  
dicta, ut suum electionem, & in locum inter-  
stitium sit aliquid accipere ab illis, qui elec-  
tur, co praetextu, quod cum Senatori potuisse alium  
eliger, tamen hunc elegit: cum calm habeat  
sit praeferitur, posse illam competenti priori  
veni, aliquis existimat.

**S**ed haec ratione dignoscat Rex, vel aliis officiis  
et effici absolute sub suo dominio? **R**esp. dubius signis.

**A**ltius, non potest esse illis disponere solet, hec  
et alii, ab eius obligatione reddendi rationem alteri su-

**C**ontrafactualiter, antecessores fuit alii dependentes,  
non licentia, fuit sibi vendere. Conferatur  
nam quando Rex haec officia si donat, quos fit  
per se non esse obituros, ut feminis, vel viris no-  
bilibus sua aule, probabile est, ex Azor. loc. cit.  
Regem tacite facultatem concedere illa vendendi,  
et cum pensione in alios transfringi ergo codic  
modo, quando Rex, vel Republica absolute con-  
cedit Senatoribus, & vel Gubernatoribus, ea officia  
trahenda alii, tacite licentiam concedit illa ven-  
dendi. Videamus tamen apud Diana, part. 6. tract.

**R**efix. **E**sse licetum, que proinde cavendi. Prior,  
ne immoderato pretio vendatur; sed prudenti con-  
silio, juxta emolumenterum offici; secus preter ini-  
stiam immoderato pretio, dare ut etiam anna Offi-  
ciali electi exigendi populi plus justo. Posterior,  
ne iniquitate conseruant officia. Si eni, non idonea  
Officiales, a te creatus dampnum faciat, & re  
parti possit, ut patet, five. Communiant, per sentientes in  
juria, & patrociniis, & ceteris, & mobilitatibus ad resolu-  
tionem & per concilium, & ceteris contra obedi-  
entiam ut dampnum inutili, esse prius obligant, sed cer-  
te civili, verum etiam nature, cum inveniant con-

**M** 2 **c**u,

<sup>5518</sup> casu, quod peccates mortaliter adserit facta a refectione pecuniarum recepta, adhuc effet res intergra, & obligari ab electione, & collatione officii postea, non obligari sub mortali ad referendum electione, non, pecuniamque reddenda, & ad gratias de novis, egenus, ne feliciter peccatum mortaliter continxaret, nam si irreferendibilis est cledio, ad multas refutaciones tenet; quia tunc euipmido restituio, nec peccatum jam commissum, nec electionem tunc vocabilitate jam factam impedit posse.

<sup>5519</sup> Urges: Adiunt leges prohibentes, quas ponit per extumen Sancti lib. 2. cap. 4. n. 26. Cuius est, go dictum est, quae deponit, ut Reip. quia iurare non possit nisi ad pater causas; nec plenariae de bonis adversitatis fine patris consenserit, sed etiam prima consueta. Propt: reiher ad pater causas de pulchritudine, aut quae.

<sup>5520</sup> Nec caecis sine rebibus, nec pusillis, nisi sed dolli capax, & iuramento firmaverat, nec in bilo iusta caput; nec obis apud infideles: vide n. 2601.

<sup>5521</sup> In istius potius heredes tam personae privatae, quam communitates, si nisi hereditatis capaces.

<sup>5522</sup> Testator non prohibetur, omnis consanguinei collateralares, cuiusdam, cumque exanimis exstitit, & quos patre canonico pater illi alemento relinquere, & filium indumento datur: v. n. 2523.

<sup>5523</sup> Hic conditio rehamento apostolia: si filia non nuptiata, in ea que nunquam nuptiata est, si non intrans Religionem, habebus pro non apostola.

<sup>5524</sup> In diuino rehamento iudicandum est testatorem id voluntate, quod si adest, dictum crederet, Atdekin.

<sup>5525</sup> Recta ratio, & aquitatis dicta, ut pater, & mater id, quod superest extra legitimis, degradis rationabiliter, legaliter, & remunerantibus, equaliter interfratres, & fratres, & sorores, videbent illos nisi si justa ratio exposiceret, & quantum in gr. annis ei magis habilius ac luctandum, sicut est applicatus numeri, praeterea, & inde plus egat.

<sup>5526</sup> Caro non peccat mortaliter, & ex specialiori amore, de eo, quod superest, plus unius filii, quatuor alteri relinquunt, nisi facient ex odio. Diana part. 1. trit. 8. ref. 83. ubi addit, quod si in morte odium depelunt, & illius pompe, fit absolvendum, licet testamentum revocare non velit; qui solum coniuratio perecavit, multo contra iustitiam comunitatis, & contra testamentum filii in iustitia ad solam legitimam: ita ut rotundum id quod superest extra trajecto. Hic autem est ferme de bonis liberis, multe de vinculariis, de quibus n. 2524.

<sup>5527</sup> Qui non habet filios, nec nepotes de linea recta, qui succedunt in filio, fed consanguineos collaterales, videbent fratres, sorores, consobrinos, nepotes ex illis, &c. poterit de rigore iustitiae omnia sua relinquere extraneo, cumque influenter hereditem: nec peccat mortaliter, seculo scandalo gravi aut extreme contrahit. Et in causa necessitatis potest coniubante, & consanguineo testamento filius in iustitia ad solam legitimam, possit de rigore iustitiae aliquinque extraneo. Hic autem est ferme de bonis liberis, multe de vinculariis, de quibus n. 2524.

<sup>5528</sup> Tercium potest impune ad mortem recocari. Si sit iuratum, potest valde recocari, sed illicite, quia reiher usque ad mortem efficit dominus suorum bonorum illucire, ob irreverentiam juramenti, quod prouide est adimplendum, quando potest sine peccato fervari. Hic faciunt casus adducti de votis, n. 185 & de donationes revocari.

<sup>5529</sup> Tercium patrum irritatus superveniente filio posthumi, quem pater non influerat heredem, item non solum irritatur agnatione naturali, videbent nativitate patrum, non auctoritate civilis, videlicet quia post copiam testamentum adopti aliquem in filium, aut filiam, Bonacina tom. 2. de mortis, dif. 3. quod 17. parr. 3. ex pluribus iuribus.

Testamentum autem, in quo sunt prætermis legimus heres, non irritatur quod omnia sunt, sed solum

ut sic viscerat iurgia, iutes, invidiæ, maledictiones, & similia mala, que inde solent eviri.

<sup>5530</sup> Inimo Joan. Valerius in differentiis, utriusquis fieri addit, celsare etiam aquitatem rationem, sua bona relinquendo Hospitalem, aut Monasteria pauperi, & consanguinei sicut pauperes, at non extremitate indigentes, & Hospitali, aut Monasteriis se magis pauperi. Secus si Monasterium sit dives.

<sup>5531</sup> Denique pater, si sine iusta causa, dum vivit, bona vendat, aut alio modo alienet cum prædicti legitime potest, non peccat contra iustitiam, sed charitatem: Diana cisa, ref. 84. quia filii non habent, sicut in hereditate patris, patre vivente: vide n. 2560. & 2522.

<sup>5532</sup> Executor testamenti est ille, cui a testatore forte dubitate de fiducia hereditati, committee facultas exequendi ab ipso disposita. Executer debet annum 17. atriti. Potest esse uetus, vel plures, mas, vel feminæ, etiam Religiose de filiis Patrati licencia. Et propter Franciscanis de Observatoria, & Clementinis ex iure communem actis 14. & 15. auctoritate, & extensu exequitorum, & facultatim confundi executores, ita ut ab ipsi executores constituti patre teneantur. Rodriguez, tom. 3. quod 70. art. 2.

<sup>5533</sup> Executors pecuniam ad distribuendum pauperibus acceptam applicare possunt sibi, sicut consanguinei, aut amici, si exceptae labore; vel suo Monasterio pauperi, si est Religiose a quia non omnino sufficiunt, non excepte iuramentis conditione. Porro, si pater non debatur filiis, quia est officium voluntarium pietatis, & amicitie, nisi inde impietas, iniquitas, & malitia. Hisce patre parte reiherit est opino Sori, quod anima non determinatur Purgatori, plausum ut pro mortali septem annorum, est vulgi, & milieum; quia nulla autoritatem Scriptura, Concilium, & auctoritate Patrum munivit, ut obferat Bellarm. ut propriez. 43. ab Alex. VII. damn.

<sup>5534</sup> Legatarius, si potest judicari, mentionem fuerit per annum negligens in adimplendo aliquod onus ei a testatore collectum, ut pater legate, & illud applicetur a posteriori defuncti debitis, solvere debet, sive aliquam defuncti. 2. Expendia funerali, & Integrum legitimum five ascendentes, five descendentes debitos. 4. Vota, & tandem legata pia, si qua prior fuit obligatio voti, qui vovenient affringebat, quam legatum, quod non haec heredes oblit.

<sup>5535</sup> Hinc heres audeat hereditatem, ne cum testamento fecerit, ut nullus quod non defundatur in se transferatur, duplum tamen hereditatis. 2. Ut non oblitetur, quia pater viri hereditatis, 2. si non habet viri voluntarius, etiam defuncti debitis, solvere debet, quartam partem hereditatis, sive finis unus, five plures, oblitusat, quia dicitur, Quarta felicitas. Quod si can non oblitusat, ex legatis, non tamen pia, detrahere potest uret legis Falcidio.

<sup>5536</sup> Hic vero necessarius, cui debetur hereditas ab incolis, potest suam partem legitimam ex bonis testamentis etiam collateralibus, etio non sumptum ad solvenda legata: qui tamen necessarius sua legitima priuari non potest: v. n. 2511.

<sup>5537</sup> Hic patrum necesse erit, ut papa corrum tempus relitatus hereditatem alii per legem non impediti, potest, quando ipse, aut eius heres hereditatem relitatus, sibi retinere quartam partem, qui dicitur Trebellianica: & compertum in fam. quattuor partem secundus percepti: nisi ille heres fideicommissario sit heres ex defensione legitimis: quia tunc praefumitur testatores, utrue voluntarie quartam, voluisse illis fratribus illis aperte. Alioquin. Et Johes de la Crux, v. n. 165.

<sup>5538</sup> Si bona definiti non sufficiunt ad omnia vota, aut legata pia solvenda, sunt diminuenda, sed solvenda Examen Ecclesiast.

omnibus pro rati, quia tunc per eum omnium rati, & juri solutionem. Videlicet de legatis inquisit. i. n. 244. 244. Concurrerentibus legatis & iuris, & plis iuram per celebrationem Missarum, omnia certe ratione diminuenda, & solvenda, si hereditas ad omnem non sufficiat, tenet Donatus tom. 4. trit. 7. quod 105. Veri p. 1. scilicet 8. milie. quod 64. at rectius de legatis pia. 25. quia rite praefumitur, testatores vele salvare.

## LEGATUM

<sup>5539</sup> E st donatio a rebus velatis, & ab heredate prehendat. Difitit a simplici donatione sua legatum ei donatio facta causa mortis. At illud si non profanum, quia ad profanos usus. Aliud piam, quia ordinatum ad pios usus, & anima sufficiunt, & grad maritandas pueras, ad elemosynam, Missas, &c.

<sup>5540</sup> 245. Culpa hereditis non refutando debita defundit existentem in Purgatorio, non nocet anima defuncti, quia ex causa pietatis & plena dilectionis. At negligenta hereditis in satisfactio legati, quia graveret nocere, in quantum priuati anima sufficiunt, falsi tabernaculibus, quibus pene Purgatori abbreviatur.

<sup>5541</sup> Hacten legatum pro anima reliquias tenerat sub mortali solvere, non solum per decenn annos, sed per decenn annos temporis a testatore praescripsim tempus, quo anima in Purgatorio detinatur, et nobis omnino occulum, & foll. Divine Justice, simul & Clemencia re-cessit. Hic tamen parte reiherit est opino Sori, quod anima non determinatur Purgatori, plausum ut pro mortali septem annorum, est vulgi, & milieum; quia nulla autoritatem Scriptura, Concilium, & auctoritate Patrum munivit, ut obferat Bellarm. ut propriez. 43. ab Alex. VII. damn.

<sup>5542</sup> 245. Legatarius, si potest judicari, mentionem fuerit per annum negligens in adimplendo aliquod onus ei a testatore collectum, ut pater legate, & illud applicetur a posteriori defuncti debitis, solvere debet, sive aliquam defuncti. 2. Expendia funerali, & Integrum legitimum five ascendentes, five descendentes debitos. 4. Vota, & tandem legata pia, si qua prior fuit obligatio voti, qui vovenient affringebat, quam legatum, quod non haec heredes oblit.

<sup>5543</sup> 246. Hic legatus sciens, & potens, legatum per triginta annos non petat, hacten legatus contra rem legitam præficit in proxima negligenti illius. Legato autem mortuo, aut non comparente illius, legatus non valuit, legatum est, n. 1. Item legato priuato post judicis sententiam, si legato iam mortuo fuerit iuris, cum graviter infurando, aut cum illus vidua uxore rem habens: v. n. 257.

<sup>5544</sup> Non tam autem tenetur sub mortali intra tres mensiles legata, maxime pia, legatarius manifestare, etiam nullo requirere, & eis ignorantes, Videlicet de legatis inquisit. i. n. 64.

<sup>5545</sup> 247. Si legato sit appositu condicio impossibili, aut contra bonos mores, valer legatum, absque eo, quod constituio impetratur, quia talis condito ex jure habetur pro nos apposita, Mendo cit. 2.

<sup>5546</sup> 248. Legatum annum reliquias uxori, donec calle vixit, sed in celebrationem pietationem publicam, minime per occultum, aut per os, Mendo cit. n. 14.

<sup>5547</sup> 249. Hic fideicommissarius, ut papa corrum tempus relitatus hereditatem alii per legem non impediti, potest, quando ipse, aut eius heres hereditatem relitatus, sibi retinere quartam partem, qui dicitur Trebellianica: & compertum in fam. quattuor partem secundus percepti: nisi ille heres fideicommissario sit heres ex defensione legitimis: quia tunc praefumitur testatores, utrue voluntarie quartam, voluisse illis fratribus illis aperte. Alioquin. Et Johes de la Crux, v. n. 165.

<sup>5548</sup> 250. Si bona definiti non sufficiunt ad omnia vota,

aut legata pia solvenda, sunt diminuenda, sed solvenda

M 3 , qui